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Bilten, Septembar 2017 

05 septembra 2017, Akademija Pravde, u okviru 

Programa Kontinuirane Obuke, organizovala 

obuku na temu "Izvršenje tajnih istražnih 

mjera".  

 

Svrha ove obuke bila je unaprijediti znanje o 

postupku implementacije i primjenu ovih mjera 

kako bi se razjasnile dileme koji se pojavljuju u 

sudskoj praksi. 

Tokom ove obuke istakli su značaj ovih mjera i 

njihovu poštenu implementaciju u praksi, za-

konske uslove i rokove za izdavanje ovih mjera, 

vrste svih mjera i faze istrage tokom kojeg bi 

mogli biti ovlašćeni. 

 

Dalje, upućeni su zakonski uslovi, osobe 

ovlašćene za izdavanje tajnih mjera, izradu 

naloga za sprovođenje ovih mjera i sadržinu 

zahtjeva za ove naloge za odobravanje mjera. 

 

Metodologija za realizovanje obuke bila je 

kombinacija teorijskih i praktičnih sudskih 

predmeta koje su postavili treneri kako bi 

doprineli standardizaciji radnih praksi u ovoj 

oblasti. 

 

Korisnici ovog treninga bili su sudije i tužioci 

osnovnog nivoa, kao i policijski službenici 

Policije Kosova. 

Izvršenje tajnih istražnih mjera  

Aktivnosti iz Programa Kontinuirane Obuke (PKO)  
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Bilten, Septembar 2017 

06 septembra 2017, Akademija Pravde je u 

okviru Programa Kontinuirane Obuke 

organizovala obuku na temu "Zajednička 

imovina supružnika i njihova podjela". 

  

Svrha ove obuke bila je da se produbi 

poznavanje sudija u vezi sa primjenom zakona o 

zajedničkoj imovini supružnika i njegovom 

podjeljenjem na osnovu sudske prakse. 

 

Tokom treninga razmatrana su pitanja vezana za 

pojam i ulogu zajedničke imovine i potvrđivanje 

doprinosa supružnika. Dalje, drugi dio se bavio 

upravljanjem zajedničke imovine i zajedničkog 

vlasništva i podelom zajedničke imovine 

supružnika. 

Tokom ove obuke korištene su kombinovane 

metode objašnjenja, uključujući teorijska 

objašnjenja praćena praktičnim primjerima, gdje 

je svaki učesnik bio aktivan tokom čitavog 

treninga kako bi u potpunosti ostvario ciljeve 

ove obuke. 

 

Na obuci su dominirali slučajevi vezani za 

upravljanje zajedničkom imovinom i podelu 

zajedničke imovine supružnika. 

 

Korisnici obuke bili su sudije osnovnih sudova 

iz opšteg odjela, civilne divizije. 

Zajednička imovina supružnika i njihova podela  
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Bilten, Septembar 2017 

08 septembar 2017, Akademija Pravde, u 

okviru Programa Kontinuirane Obuke, 

organizovala obuku na temu “Član 6 EKLJP i 

njegova primena”. 

 

Svrha ove obuke bila je da se produbi znanje 

sudija i tužilaca u pogledu pravilnog 

sprovođenja kriterijuma i garancija sadržanih u 

članu 6 EKLJP.  

 

U prvom dijelu obuke su se razmatrale pitanja 

vezana za sadržaj odredbi člana 6 EKLJP-a, 

proceduralnih zaštitnih mjera prema odredbama 

člana 6 EKLJP-a, pravo na pravično i javno 

saslušanje, pravo na suđenje bez odlaganja 

prekomerno, pravo optuženog da ispituje ili 

zatraži ispitivanje svedoka optužbe, prisustvuje 

i ispituje svedoke pod njegovim imenom. 

 

 

Dok se u drugom dijelu pitanja odnose na pravo 

optuženog da dobije besplatnu pomoć 

prevodioca ukoliko ne razume ili ne govori 

jezik koji se koristi na sudu, nezavisnost i 

nepristrasnost sudova u kontekstu člana 6 

EKLJP i sudske prakse ESLJP-a o ovom 

članku. 

 

Tokom ove obuke korištene su kombinovane 

metode objašnjenja, uključujući teorijska i 

praktična objašnjenja, praćeni primjerima iz 

sudske prakse ESLJP, gdje je svaki učesnik bio 

aktivan tokom cijele obuke. Na obuci su 

dominirali slučajevi koji se tiču pravilnog 

sprovođenja kriterijuma i garancija sadržanih u 

članu 6 EKLJP. 

 

Korisnici ove obuke bili su sudije i tužioci 

osnovnog nivoa iz različitih sudova i tužilaca 

regiona Kosova. 

Član 6 EKLJP i njegova primjena  
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Bilten, Septembar 2017 

12 septembra 2017, Akademija Pravde je u 

okviru Programa Kontinuirane Obuke održala 

obuku na temu "Upravljanje slučajevima". 

 

Svrha obuke je bila da pomogne učesnicima da 

shvate koliko je važan proces pravičnog 

upravljanja predmetima u pravosudnim 

institucijama, kako izbjeći neželjene situacije 

tokom njihovog rada, kako smanjiti kašnjenja i 

iskoristiti vrijeme i raspoložive resurse, kako 

povećati efikasnost rada, stvarati dobro i 

kolegijalno okruženje i povećati nivo 

odgovornosti na poslu. 

 

Treneri kroz prezentaciju i interaktivnu 

diskusiju sa učesnicima razmijenili su iskustva, 

mišljenja i dileme u vezi sa primjenom 

tehnikama upravljanja predmetima, osnovnim 

principima upravljanja predmetima i izazovima 

koji se javljaju u upravljanju predmetima. 

 

Korisnici ove obuke bili su sudije osnovnog 

nivoa, stručni saradnici i pravni službenici. 

Upravljanje slučajevima  
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Bilten, Septembar 2017 

13 septembra 2017, Akademija Pravde, u 

okviru u okviru Programa Kontinuirane Obuke 

organizovala obuku na temu "Krivična dela 

protiv službene dužnosti". 

 

Cilj treninga bio je povećanje kapaciteta 

učesnika koji su se bavili krivičnim delima koji 

krše vladavinu prava, ekonomski razvoj i 

perspektivu zemlje, s obzirom na fazu 

tužilaštva tužilaštva i njihovo suđenje od strane 

suda.  

 

U svom sadržaju, ova aktivnost obuke 

uključivala je teme kao što su: efikasno 

istraživanje krivičnih djela protiv službene 

dužnosti, prevazilaženje granica nadležnosti, 

odnosno zvaničnih ovlašćenja, neispravnih 

dužnosti i pribavljanja i podmićivanja. 

 

Obuka je realizovana kroz prezentaciju, 

interaktivnu diskusiju i praktične primjere na 

kojima su učesnici razmenili iskustva, 

mišljenja ili dileme u vezi sa rješavanjem ovih 

krivičnih djela. Ova metoda se pokazalo veoma 

efikasna, jer su svi učesnici bili uključeni u 

konstruktivnu i inkluzivnu raspravu.  

 

Korisnici obuke bili su sudije osnovnog nivoa 

od sudova različitih regiona.  

 

Krivična dela protiv službene dužnosti 
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Bilten, Septembar 2017 

15 i 16 septembra 2017, Akademija Pravde je u 

okviru Programa Kontinuirane Obuke 

organizovala drugu sesiju obuke na temu 

"Specijalizovani Program Obuke o Javnim 

Nabavkama na Kosovu". 

 

Cilj ove obuke je bio da se učesnicima daju 

saznanja o fazi sprovođenja ugovora i istrage i 

krivičnog gonjenja krivičnih djela ove prirode. 

 

Sesija obuke je podijeljena na dva dela, prvog 

dana obuke tretirana je faza implementacije 

ugovora, procjena potreba/definicija zahtjeva, 

proces pripreme/izrade i priprema tenderske 

dokumentacije, izbor izvođača i faza dodele 

ugovora cena. 

 

Dok su na drugi dan treninga učesnici bili 

upoznati sa: korupcionim šemama i prevarnim 

problemima, kako se vrši planiranje istrage i 

krivičnog gonjenja. Posebna pažnja posvećena 

je različitim nezakonitim praksama, sukobima 

interesa, rasporeda ponude, zavereničkim 

ponudama, lažnim šemama, sadržaju plana 

istrage, identifikaciji izvora informacija, 

planiranju i nadziranju stanovanja, planiranju 

korišćenje informatora, kao i planiranje 

praćenja imovine. 

 

Korisnici ove obuke su bili sudije i tužioci os-

novnog nivoa iz različitih regiona Kosova. 

Specijalizovani Program Obuke za Javnu Nabavku na Kosovu 

SesijaII 
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Bilten, Septembar 2017 

18 septembra 2017, Akademija Pravde u 

saradnji sa OEBS, ralizovala je obuku na temu 

“Zločini iz mržnje”. 

 

Svrha ove obuke je bila unapređenje znanja 

učesnika o pravnom okviru Kosova i 

međunarodnog prava u vezi sa zločinima iz 

mržnje. 

 

Tokom ove sesije obuke su se obratili: 

međunarodnim instrumentima i domaćim 

zakonskim odredbama o zločinima iz mržnje, 

tehnikama za identifikaciju, istragu, gonjenju i 

kažnjavanju zločina iz mržnje. 

 

U okviru ove sesije obuke su obrađene opšte 

otežavajuće okolnosti koje se koriste za 

određivanje kazne počinitelja, koje su sadržane 

u stavu 2.12 člana 74 KZK, što obuhvata 

krivična djela za koja se smatra da su počinjena 

sa motivom pristrasnosti.  

 

Konkretno, naglašeno je da ako je delo izvršeno 

protiv osobe ili grupe lica ili imovine zbog 

etničkog ili nacionalnog porijekla, 

nacionalnosti, jezika, vjerskih uvjerenja ili 

nedostatka verskih uverenja, boje, pola, 

seksualne orijentacije ili zbog blizine osobama 

sa gore navedenim karakteristikama. Pružanje 

opšte otežavajuće okolnosti osigurava da sva 

krivična djela definisana od strane KZK, koja 

se sprovode sa motivom pristrasnosti, podležu 

najtežim kaznama. 

 

Obuka se odvijala u obliku interaktivnih 

diskusija, ukazujući na važeći pravni okvir za 

zločine iz mržnje i izazove i poteškoće u praksi 

u predmetima vezanim za predmet. 

 

Korisnici ove obuke bili su: sudije, tužioci, 

advoakti, stručni saradnici i policajci iz regiona 

Mitrovice. 

Zločini iz mržnje  
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Bilten, Septembar 2017 

19 septembra 2017, Akademija Pravde, u 

okviru Programa Kontinuirane Obuke, 

realizovala je obuku na temu “Naknada za 

nematerijalnu štetu”. 

 

Svrha ove obuke bila je da se produbi 

poznavanje sudija u vezi sa nadoknadom 

nematerijalne štete. 

 

U prvom dijelu treninga upućena su pitanja 

vezana za osnove odgovornosti za 

nematerijalnu štetu i kriterijume za utvrđivanje 

nematerijalne štete, dok je u drugom dijelu 

tretirana naknada nematerijalne štete. 

 

Tokom obuke, pravni instituti iz navedenog 

područja su bili očigledno tretirani i nakon 

završetka ove obuke, učesnici su mogli pravilno  

 

 

tumačiti odredbe o odgovornosti i vidovima 

nematerijalne štete, procijeniti kriterije za 

utvrđivanje nematerijalne štete i pravilno 

primijeniti odredbe o iznosu za nadoknadu 

nematerijalne štete. 

 

Metodologija obuke je kombinovana, 

uključujući i teorijska objašnjenja, praćena 

praktičnim primjerima, gdje je svaki učesnik 

bio aktivan tokom cijele obuke kako bi u 

potpunosti ostvario ciljeve ove obuke. 

 

Tokom obuke su dominirali slučajevi vezani za 

osnove odgovornosti za nematerijalnu štetu i 

kriterijume za utvrđivanje nematerijalne štete. 

 

Korisnici ove obuke bili su: sudije, osnovnih 

sudova Opšteg Odeljenja-civilna divizija. 

Naknada za nematerijalnu štetu  
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Bilten, Septembar 2017 

20 septembra 2017, Akademija Pravde je, u 

okviru Programa Kontinuirane Obuke, održala 

obuku na temu "Ugovori u ekonomiji". 

Cilj ovog treninga bio je unaprijediti znanje 

učesnika o ugovoru o izgradnji i njihovim 

specifičnostima, razumijevanje klauzula u ugo-

vorima o izgradnji, javni ugovor i primjenu 

građevinskih upotreba u građevinskim ugovori-

ma. 

U okviru ove obuke razgovarano je o pitanjima 

dodele ugovora, preliminarnim postupcima za 

zaključivanje ugovora o izgradnji, odluci o 

izgradnji objekta, obezbjeđenju finansijskih 

sredstava, građevinske dozvole, cijene radova i 

promjena cijena. 

Takođe, obuka se fokusirala na investicioni pro-

gram i tehničku dokumentaciju, gde investicio-

ni program sadrži opis objekta i podatke o nam-

jeni objekta i trajanju izgradnje, kao i uslove 

rada koji su obavljeni u ugovoru. 

Obuka je sprovedena u obliku interaktivnih 

diskusija u kojima su učesnici imali priliku da 

predstave izazove i poteškoće sa kojima se 

suočavaju u trenutnoj sudskoj praksi. 

Korisnici ove obuke bili su sudije Apelacionog 

Suda i osnovnih sudova, kao i pravni službenici 

Odjeljenja za Ekonomske Poslove. 

Ugovori u ekonomiji  
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Bilten, Septembar 2017 

26 septembra 2017, Akademija Pravde, uz 

podršku UNICEF-a organizovala obuku na 

temu “Kazne izrečene maloljetnicima”. 

 

Cilj ove obuke je bio podizanje znanja i vještina 

učesnika u primjeni zakonskih odredbi o name-

tanju maloljetnih kazni u duhu konvencija i 

međunarodnih standarda za zaštitu prava djece. 

 

Teme predstavljene od strane trenera doveli su 

do konstruktivne debate za učesnike. 

 

Sesija obuke je podeljena na dva dela, 

uključujući: vrste kazni koje se mogu nametnuti 

maloljetnicima, uslove koji se  

 

trebaju ispuniti za izricanje bilo koje od kazni 

maloletnika, određivanje trajanja naloga za rad 

opšteg dobra; određivanje trajanja maloljet-

ničkog zatvora. 

 

Obuka je sprovedena u vidu interaktivnih 

diskusija u kojima su učesnici imali priliku da 

predstave izazove i poteškoće sa kojima se su-

očavaju u praksi u vezi sa primjenom zakonskih 

odredbi prilikom izricanja maloletnih kazni. 

 

Korisnici ove obuke bili su sudije i tužioci iz 

odeljenja za maloletnike iz različitih regiona 

Kosova. 

  

Kazne izrečene maloljetnicima  
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Bilten, Septembar 2017 

27 septembra 2017, Akademija Pravde uz 

podršku UNICEF-a organizovala obuku na 

temu “Izvršenje mjera i kazni prema 

maloletnicima”. 

 

Svrha ove obuke bila je približiti praksu u 

izvršavanju mjera i kazni maloletnika, pravilno 

primjeniti odredbe za pregled i zamjenu mjera i 

kazni, kao i identifikovati slučajeve kada 

maloletnici treba da prekinu izvršenje mjera i 

kazni. 

 

Tokom treninga treneri su se fokusirali na 

rješavanje primjene mjera raznolikosti i obra-

zovnih mjera, izvršenje kazne i radnog naloga 

za opštu korist, postupak za razmatranje, zam-

jenu i otpuštanje  

 

obrazovnih mjera i izvršenje maloletnih zat-

vora. 

 

Takođe tokom treninga istaknuto je da kazna 

zatvora za maloljetnike treba biti oprezna zbog 

posljedica koje se može ostaviti maloljetniku, a 

takođe su razmatrani vodeći principi utvrđeni u 

ZPM-u, kao što je najbolji interes maloletnike, 

osiguranje njegovog blagostanja, načelo hitnos-

ti, pružanje profesionalne pravne pomoći, 

pokretanje postupka itd. 

 

Korisnici ove obuke bili su sudije i tužitelji iz 

odeljenja za maloletnike Apelacionog Suda i 

osnovnih sudova iz različitih regiona Kosova. 

Izvršenje mjera i kazni prema maloletnicima  
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Bilten Septembar 2017 

Dana 27. septembra 2017. godine, Akademija 

pravde je u saradnji sa CRPK-om, 

implementacijskim partnerom UNHCR-a, 

održala obuku o "Pokretu i boravku stranaca i 

pravnim postupcima protiv njih u Republici 

Kosovo". 

 

Cilj ove obuke je bio podizanje znanja 

učesnika o zakonskim odredbama na 

snazi za azil i njihovom sprovođenju 

prilikom odlučivanja o azilu, priznavanju 

azilnog postupka koji je sprovodio 

Departman za državljanstvo, azil i 

migracije u Ministarstvu rada 

unutrašnjost i Nacionalnu komisiju za 

izbjeglice Kosova, kao i postupak 

upravnog sukoba u nadležnom sudu. 

Tokom ove obuke posebna pažnja 
posvećena je saradnji između država i 
UNHCR-a u rješavanju problema 
izbjeglica, posebno kada je iznenadno i 
masovno kretanje raseljenih lica preko 
granica, kako bi se uskladio i poboljšao 
pružanje međunarodne zaštite u 

regionima kao i definicije izbeglica u 
nacionalnom i međunarodnom 
zakonodavstvu. 

 

Takođe, u okviru ove obuke razrađeno je 

lokalno zakonodavstvo, posebno Zakon o azilu 

Kosova i druga podzakonska akta koja regulišu 

ovu oblast. S tim u vezi, diskutovano je o 

pravima azilanata prema nacionalnom 

zakonodavstvu, postupku za rješavanje 

zahtjeva za azil io uslovima suspenzije ovog 

postupka i ograničenju prava na azil. 

 

Dileme i pitanja tokom treninga su se bavila 

delimičnom teoretskom objašnjenjem, kao i 

radom u grupama učesnika, na osnovu 

slučajeva i korištenjem konkretnih primjera iz 

trenutne sudske prakse.  

 

Korisnici ove obuke bili su sudije Apelacionog 

suda, osnovni tužioci, službenici Odjela za 

državljanstvo, azil i migracije u okviru 

Ministarstva unutrašnjih poslova i službenik 

Agencije za besplatnu pravnu pomoć. 

Pokret i boravak stranaca, kao i zakonske procedure protiv njih u 

Republici Kosovo 
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Buletini, Septembar 2017 

Dana 29. septembra 2017. godine, Akademija 

pravde u okviru Programa za kontinuirana 

obuka je organizovana obuka na temu "kršenja 

javnog reda i mira oblasti, (član 4, 5 i 16 

Zakona o javnom redu i miru)". 

Cilj ove obuke je bio da se unapredi znanje 

učesnika iz oblasti reda i poretka, posebno sa 

kako da se napravi razlika javno mesto pod tim 

ne javno identifikovanje terete akta kao 

definisanje čin arogantnog verbalnog napada i 

zanemarivanja zakonske naredbe kako bi se 

pravilno primenile odredbe Zakona o javnom 

redu i miru. 

Trening je bio fokusiran na detaljnoj razradi 

pitanja koja se odnose na dileme koje se 

javljaju u praksi u vezi sa: prekršaje protiv 

javnog reda i mira, i arogantne verbalnog 

napada ponašanja, nečinjenja po nalogu 

ovlašćenog službenog lica pod, nepoštovanja 

LRKP je ovlašćenom službeniku u oblasti 

drumskog saobraćaja, kao i kazne za počinioce 

kršenja - od remećenja javnog reda. 

Učesnici u ovoj obuci kroz interaktivne 

diskusije i praktične primere ponuđeno 

različite alternative neizvesnosti i poteškoćama 

tokom rada u praksi. 

Korisnici ove obuke bili su sudije osnovnog 

nivoa - prekršajne podele, iz različitih regiona 
Kosova. 

Kundërvajtjet nga lëmi i rendit dhe qetësisë publike, (neni 4, 5  dhe 

16 i Ligjit për Rendin dhe Qetësinë Publike) 
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Bilten, Septembar 2017 

Dana 29. i 30. septembra, 2017. godine, 

Akademija pravde, u okviru programa za 

kontinuirana obuka, organizovao je prvi 

trening pod nazivom "Program specijalističke 

obuke za jačanje profesionalnih kapaciteta u 

borbi protiv pranja novca". 

Ova obuka je cilj unapređenje znanja učesnika 

o tehnikama prevara ispitivanja radi o pranju 

novca, prikupljanje informacija, oblicima 

pranja novca, metoda otkrivanja transakcije, 

sprečavanje pranja novca i tehnike istraživanja 

i planiranje za informacije o pranju novca u 

okviru Jedinice finansijske obaveštajne službe 

Kosova. 

Treninga je podeljen na dva dela, prva sednica 

je razrađen upotrebu inteligencije i sprečavanje 

pranja novca, proces prikupljanja i informacija 

planira da pranja novca FIU prirode predmeta, 

izveštaj analize adresiranje potraživanja, 

upravljanje rizikom, kriminalitet i 

identifikacija počinilaca i kako identifikovati 

navodni zločin. 

U drugoj sesiji razrađeni način pripreme 

materijala koji se odnose na tehničke tajnih 

mera nadzora i istrage za otkrivanje pranja 

novca, vrste, uslovi, nadležni za izdavanje ove 

mere, sadržaj i trajanje naloga za mere 

otpuštanja, pomoći drugim organima za 

sprovođenje ovih mera, na način dostavljanja 

dokumenata i izveštaja stranaka o ovim 

merama u postupku. 

Obuka je sprovedena u interaktivnom obliku i 

slučaj gde je razgovarao o izazovima i 

teškoćama u praksi da sudije i tužioci susreću u 

svom radu. 

Korisnici obuke su bili sudije i tužioci 

različitih nivoa. 

Specijalizovani program obuke o jačanju profesionalnih kapaciteta 

za borbu protiv pranja novca - Sesija I 



16 

Bilten, Septembar 2017 

Pravda akademija, u septembru, sprovela 

aktivnosti u okviru PTF je, novoimenovani 

državnih tužilaca, kao što je planirano u 

programu. 

Teorijska obuka komponenta u ovom periodu 

je postignuto sprovođenjem sledećih 

aktivnosti: u okviru pod-modul "Izrada i 

komunikacija odluka i dostavu dokumenata" 

vrši jedan (1) trening. 

U okviru pod-modul "Profesionalna etika" se 

sprovodi sedam (7) obuku, kroz koju su 

tretirani: Stori of etike, sudske postupke i ne 

sudske sudija i sudija porotnika, sudskih i 

administrativnih odgovornosti, nezavisnosti - 

sadržaj i pravni vrednost principu nezavisnosti 

- uticaja koji izvršne i zakonodavne vlasti, 

nepristrasnosti i opštim principima etike i 

profesionalnog ponašanja za tužioce. 

Kao deo pod-modul "Prvi pregled, druga i 

glavni pretres" se sprovodi četiri (4) obuke, 

koja se riješi početni pregled, sporazum za 

nagodbe krivim tokom prvog saslušanja i 

izricanje kazne, opozicione dokazi, koja 

postavlja zahtev za optužnice i druga revizija, 

sudsko preispitivanje i pripreme za suđenje i 

tokom suđenja. 

U okviru podmodula "Istraživanje finansijskog 

zločina" organizovane su 2 obuke.  

Deo aktivnosti koji su sprovedeni tokom ovog 

perioda bili su i praktična obuka koja je 

sprovedena u vansudskim institucijama. U tom 

kontekstu, oni sprovode dva (2) programa, 

svaki Regulatorne komisije o javnim 

nabavkama i druga o Agenciji za privatizaciju. 

Kao deo praktične obuke u pravosudnim 

institucijama, novoimenovani tužioci su 
nastavili sa praksom u relevantnom krivičnom 
gonjenju u skladu sa propisanom programskoj 

šemi. 

 

Aktivnosti koje se sprovode u PPO-u za novoimenovane tužioce 

Aktivinosti Programa Pocetne Obuke (PPO)  
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Dana 20. septembra 2017. godine, u okviru 

poseta vansudskim institucijama, Akademija 

pravde je u saradnji sa Kosovskom agencijom 

za privatizaciju provela obuku sa novim 

imenima tužioca u ovoj instituciji. 

 

Obuka u AKP je imala za cilj novoizabrane 

tužioce da dobiju detaljno poznavanje uloge, 

mandata i organizacione strukture ove 

institucije. 

 

U početku, u okviru ove obuke, mandat, uloga 

i odgovornost KAI je razrađen u pravnom 

procesu privatizacije društvenih preduzeća, kao 

i glavnih izazova sa kojima se trenutno 

suočava u ispunjavanju svog mandata i 

njegovih zakonskih obaveza. Dalje je 

ilustrovana organizaciona struktura KAP-a, 

uključujući regionalne kancelarije pod njenim 

upravljanjem, proces donošenja odluka KAP-a 

i mandat Odbora direktora kao glavnog tijela 

za donošenje odluka. U tom okviru su se bavili 

i komponentom prodaje imovine i likvidacije 

preduzeća kao operativnih procesa u KPA. 

 

Novoizabrani tužioci imali su dovoljno 

prostora da pokrenu i razgovaraju o pitanjima 

od interesa, nakon čega sledi zajednička 

rasprava između njih i zvaničnika KAP-a. 

 

Korisnici obuke bili su novoimenovani tužitelji 

VI generacije u PPO-u.  

Praktična obuka u Kosovskoj agenciji za privatizaciju 
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Dana 28. septembra 2017. godine, Akademija 

pravde je, u saradnji sa Tvinning projektom 

"Dalja podrška reformi pravnog obrazovanja", 

obezbedila obuku za mentore kriminalističke 

oblasti koja su imenovana za mentora za 

novoimenovane sudije. 

 

Trening je bio usmeren na mentore koji se 

upoznaju sa metodama i tehnikama mentora, 

njihovom ulogom i dužnostima kao mentori, i 

odgovarajućim oblicima njihovog pristupa 

novouspostavljenim sudijama. 

 

U početku u okviru ove obuke uvedena je 

struktura programa Inicijalne edukacije sa 

naglaskom na njegov praktični dio, pravila i 

standarde definisane u Priručniku mentora, 

načinu organizovanja i implementacije ovog 

procesa, kao i uloge i dužnosti mentora u 

izvještavati novoimenovane sudije i Akademiju 

pravde. 

Nadalje, detaljnije, komponenta mentorstva je 

razrađena kao proces, zadaci i odgovornosti 

mentora u pružanju pomoći novoimenovanim 

sudijama, načinima i najboljim praksama kako 

prenijeti stručno znanje i praktično iskustvo 

sudijama pod njihovim mentorstvom . Takođe, 

u okviru ove obuke razrađeni su osnovni 

principi za upravljanje predmetima, a 

predstavljene su najbolje prakse upravljanja 

predmetima kako bi se preneli na 

novoimenovane sudije. 

 

Mentori su obavešteni sa svim informacijama i 

dobili su neophodne dokumente koji spadaju u 

PTF, kao što su: Regulativa za program 

Inicijalne edukacije, Program Inicijalne Obuke, 

Priručnik Mentora itd. 

Obuka mentora u programu Inicijalne edukacije 
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Dana 29. septembra 2017. godine, na 

Akademiji pravde, zvanično je pokrenuo 

program početne obuke za novoimenovane 

sudije postigao je prvi sastanak sa 

novoimenovanim sudijama. 

 

U početku, novoimenovane sudije, obratili su 

se U.D direktoru Akademije pravde, Besim 

Morina koji je želeo nove sudije o njihovom 

imenovanju, poželevši im uspeh u svom 

novom poslu. g Morina je obavešten o novim 

sudijama u ulozi i značaju početne obuke, za 

poboljšanje profesionalnih i praktičnih veština 

kako bi ih adekvatno pripreme za vršenje 

sudijske funkcije. Dalje g. Morina razrađen u 

tački kratkom od PPO je strukture, organizacije 

i njenog izvršenja, kao teorijski, kao i 

praktičnog dela, kao i druga pitanja u vezi sa 

ovim programom. On je takođe izrazio 

spremnost i Akademiju pravde za nastavak 

podrške za novoimenovane sudije, tako da je 

početna obuka se vrši na najbolji način. 

U međuvremenu, šef Sudskog saveta Kosova, 

Neha Idriz, izrazio je podršku SSK u pravcu 

novoizabranih sudija, podsticanje privrženost i 

maksimalan napor tokom početne obuke, 

naglašavajući značaj ovog treninga u svom 

pravilnu pripremu za obavljanje delatnosti u fer 

i profesionalan način funkcije sudije. Takođe g. 

Idriz ti je rekao novoimenovani sudije uz 

očekivanje da SSK ovih sudija i potreba da se 

povećaju svoje profesionalne kapacitete u cilju 

jačanja kapaciteta pravosuđa i povećanje 

poverenje javnosti, kao i da pruži podršku za 

Akademiju pravde u pravac uspješnog 

završetka inicijalne obuke. 

 

U novoimenovane sudije su upoznati sa svim 

potrebnim informacijama i dokumentima koje 

potpadaju pod PTF, kao što su: Uredba za 

Programa inicijalne edukacije, Programa 

inicijalne edukacije, manuelni mentor, itd 

obuku Kalendar  

Početak programa Inicijalne obuke za novoosnovane sudije  
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28. septembra 2017. godine, Akademija pravde 

u podršku GIZ je realizovao obuku za 

upravljanje sudovima i uprava tužilaštva sa 

temom "Upravljanje sudova i administracije 

tužilaštva". 

Glavni cilj ove obuke je bio da se obezbedi 

jednak pristup i odgovarajuće uslove za rast 

stručnih kvalifikacija i praktičnih veština 

upravljanja sudovima i tužilaštvima uprava, u 

smislu jačanja sudova i administracije 

tužilaštva, u skladu sa profesionalnim 

standardima i principima transparentnosti 

efikasnost i efikasnost. 

Tokom ove obuke je naglasio važnu ulogu u 

upravljanju administracije, veštine i znanja 

potrebne da vode procese unutar sistema, da 

razvije planove i preduzme mere na formiranje 

novih metoda i tehnika kroz koje možete 

postići upravljanje sudova i tužilaštava. 

Posebno su razgovarali o pitanjima koja se 

odnose na principima i standardima dobrog 

upravljanja, stilove upravljanja, uloga sudskih 

administratora i tužilaca za implementaciju 

strateških planova i politike, glavne 

karakteristike liderstva, izgradnje tima i 

rešavanju problema, upravljanje vremenom i 

upravljanje ljudskim resursima kao element 

koji osnažuje rad i doprinosi efikasnosti suda i 

tužilaštva. 

Metodologija obuke bazirana je na 

interaktivnim teorijama i diskusijama, 

uključujući razne predmete iz sudske prakse, 

kao i grupni rad i učesnike. 

Korisnici obuke bili su administratori, sudski 

administratori i tužioci, kao i službenici. 

 

 

Rukovodstvo administracije sudova i tužilastva 

Aktivnosti za administrativno osoblje sudova i tužilaštava 
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29. septembra 2017. godine, na Akademiji 

pravde, zvanično je pokrenuo inicijalnu obuku 

za novoimenovane sudije, sastao se sa prvim 

sastankom sa novim imenovanim sudijama. 

U početku, novoimenovane sudije, obratili Su 

da U.D direktoru Akademije pravda je Besim 

Morina, koji je Nove Zeleo Sudije O njihovom 

imenovanju moj poželevši uspeh je svom 

NOVOMET poslu. G. Morina je obavešten o 

novim sudijama Vas ulozi u značaju Početna 

obuka, za poboljšanje profesionalnih od 

praktičnih VESTINA Kako bi IH adekvatno 

pripreme za vršenje sudijske funkcije. Sledeći 

g. Morina je razradjen Tackie kratkom od PTF 

art strukturu, organizacije od njenog izvršenja, 

teorijski Kao, kao i dela praktičnog, kao i druga 

pitanja u vezi kao OTE programom. Takođe je 

izrazio spremnost i Akademiju za pravdu da 

nastavi da podržava novoimenovane sudije, 

tako da se inicijalna obuka vrši na najbolji 

mogući način. 

U međuvremenu, šef sudskog Savete Kosovu, 

Idriz Neha, izrazio je podrška SSK je pravcu 

novoizabranih Sudi, podsticanje privrženost na 

maksimalan napor tokom Početna obuka, 

Naglašavajući značaj ovog Trening je svom 

pravilnu pripremu za obavljanje delatnosti je 

fer profesionalan način Razno Sudije. Takođe 

g. Idriza si rekao novoimenovani Sudije Uz 

očekivanje Da SSK ovih Sudi da je potreba 

kapacitet Da svoj povećaju 

PROFESIONALNA je cilju Jacana capaciti 

pravosuđa na povećanje poverenje Javnosti, 

kao i da Pruži podršku za Akademiju Pravde je 

Pravac uspešnog završetka inicijalne OBUKA.  

U novoimenovane sudije Su upoznati i svim 

neophodnim informacijama u dokumentaciju 
koje potpadaju pod PTF, kao sto su: Uredba za 
inicijalne edukacije Program, Programa 

inicijalne edukacije, automatski mentora, itd 
obuku Kalendar. 

Inicijalna obuka na osnovu predmeta - Izrada priručnika za obuku 

zasnovanu na slučajevima 

Ostale aktivnosti 
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Na 26-27 septembra 2017. godine, Akademija 

pravde u saradnji sa podršku GIZ održan 

"Radionica za izradu programa obuke za 

administrativno osoblje sudova i tužilaštva". 

Cilj ove radionice je bio da se utvrdi predlog 

modula strukturu da budu deo programa obuke 

za 2018., kao i razvoj koncepta ovih modula 

obuke, koji je došao kao rezultat procesa 

procjene potreba koju sprovodi projekat 

Tvinning kao i Akademija u saradnji sa 

Sudskim savetom Kosova i Tužilačkim 

savetom Kosova uz podršku međunarodnih 

partnera. 

Tokom radionice je prvobitno analizira 

predloge i preporuke koji su se pojavili kao 

posledica razvoja mehanizama za procenu 

potreba i na osnovu toga odluči za obuku 

struktura programa za 2018. za administrativno 

osoblje sudova i tužilaštava. 

 

Na osnovu definisanog strukturu za program 

obuke koncept svakog modula je projektovan i 

pod modula, uključujući: svrhu obuke, istakao 

dileme i opisao pristup u rešavanju ove dileme 

tokom treninga, takođe koncept uključuje 

ciljeve obuke, sadržaja, metodologija obuka, 

korisnici i trajanje obuke. 

Učesnici radionice obuhvata obuku na 

Akademiji pravde iz redova sudija i tužilaca i 

drugih stručnjaka u relevantnim oblastima, 

predstavnici GIZ-a, Programa Tvinning 

projekta za jačanje pravosudnog sistema (JSSP) 

i osoblje  Akademije pravde  

 

Radionica za pripremu programa obuke za administrativno osoblje 

sudova i tužilaštava 



Tel: + 381 38 200 18 660 

Fax: + 381 38 512 095 

E-mail: infoad@rks-gov.net  

https://ad.rks-gov.net  

Adresa: Lagja e Spitalit 

Ul. “Muharrem Fejza” b.b. 

Pristina, Republika Kosova  


